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Vratislavický zpravodaj ÚVODNÍK

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
léto je za námi a s ním i řada akcí, které znovu 
ukázaly, že Vratislavice jsou místem setkávání 
a společných zážitků. Vrcholem byly Vratislavické 
slavnosti, které se konaly už po devětadvacáté. 
Slunečná sobota přilákala do Zámeckého parku 
tisíce lidí. Odpolední program patřil hlavně dětem, 
večer pak všechny roztančili kapela TĚLA, zpěvák 
Raego a oblíbená tribute kapela Queenie. Srpnovou 
tradicí je dále módní přehlídka Beaty Rajské, která 
i letos proběhla v průběhu dvou dní. Středeční přehlídka byla poděkováním členům složek 
integrovaného záchranného systému a pomáhajících profesí. Čtvrteční večer pak patřil 
veřejnosti. Známé modelky na mole doplnila svými vstoupením Jitka Zelenková. Podle ohlasů 
se můžeme zřejmě v příštím roce těšit na jubilejní patnáctý ročník.

Léto přineslo nejen kulturu, ale i proměnu veřejného prostoru. Nové prostranství před 
úřadem se stalo důstojným vstupem do radnice a jeho dominantou jsou skleněné hodiny 
od společnosti Preciosa – symbol místní sklářské tradice. Podrobný příběh projektu najdete 
v příloze tohoto čísla zpravodaje.

Velké téma je rekonstrukce ulice Nad Školou. Spodní část od Tanvaldské ke kulturnímu 
centru, knihovně a škole je už otevřená. Na horním úseku pokračují práce, jejich dokončení 
plánujeme do konce října. Zastávka školního autobusu je dočasně na Tanvaldské a po 
dokončení stavby získá trvalé, komfortní umístění.

Dne 3. září jsme si připomněli 150 let od narození Ferdinanda Porsche, známého 
vratislavického rodáka. Na toto výročí navazuje výstava PorscheArt – Umění s chutí rychlosti, 
která propojuje tvorbu předních českých umělců s odkazem značky Porsche. Výstava je 
otevřená v Galerii Desítky do 2. listopadu a rozhodně stojí za návštěvu.

Podzim přinese další kulturní zážitky. Již 16. září zazní v kostele Nejsvětější Trojice akustický 
koncert O5 a Radeček a 10. října oslavíme patnáct let Kulturního centra VRATISLAVICE 
101010 koncertem Anety Langerové. Přijďte s námi sdílet tyto výjimečné okamžiky a užít si 
podzimní atmosféru Vratislavic.

Váš starosta
Lukáš Pohanka

Nový prostor před úřadem 
Foto: Matyáš Gál
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INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí v souladu s provozním řádem.

V zimním období je areál mimo provoz.

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

HŘBITOV

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

8:00-19:00

září – červen 

září – červen 

pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

8:00-17:00

červenec – srpen

červenec – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 – 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 – 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislavice

celoročně 8:00 – 20:00

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz/knihovna

Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné po-
radny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, pracovního 
práva; lidi, kteří potřebují pomoc se sociálními dávkami, v oblasti 
bydlení, spotřebitelských problémů a zadluženosti. Pro lidi, kteří 
potřebují radu v oblasti práva, je k dispozici Právní poradna. Do 
Právní a Sociální poradny je nutné se předem objednat na níže 
uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRÁVNÍ
15. září 10. září

IGI Vratislavice 1. patro úřadu

775 377 657 482 428 810

Vedení obce

ZVEME VÁS K VOLBÁM
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se 
uskuteční v pátek 3. října od 14:00 do 22:00, a v sobotu 4. října 
od 8:00 do 14:00. Ve Vratislavicích se bude volit jako obvykle 
v sedmi volebních okrscích. Hlasovací lístky budou doručeny voličům 
nejpozději v úterý 30. září 2025. Pokud chcete volit v jiném okrsku na 
území ČR, případně ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí, můžete 
požádat o vydání voličského průkazu. Písemně nejpozději do 26. září 
2025 nebo osobně nejpozději do 1. října 2025. Voličské průkazy se 
mohou vydávat od 18. září 2025. V případě, že chcete hlasovat mimo 
volební místnost (do přenosné urny), kontaktujte úřad Městského 
obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou.

(red)

VOLEBNÍ OKRSKY VE VRATISLAVICÍCH NAD NISOU

Č. 1001 Domov seniorů Vratislavice nad Nisou, p.o., 
cukrárna, U Sila 321 

Č. 1002 Základní škola ve Vratislavicích nad Nisou, 
Nad Školou 278

Č. 1003 Základní škola ve Vratislavicích nad Nisou, 
Nad Školou 278

Č. 1004 Základní škola ve Vratislavicích nad Nisou, 
Nad Školou 278

Č. 1005 Základní škola ve Vratislavicích nad Nisou, 
Nad Školou 278

Č. 1006 Domov seniorů Vratislavice nad Nisou, p.o., 
Domov Marta, U Sila 321

Č. 1007 Střední umělecká škola v Liberci, s.r.o., 
Sladovnická 309
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VRATISLAVICE OSLAVILY 
LÉTO NAPLNO

Za krásného počasí se v sobotu 
16. srpna ve vratislavickém Zámeckém parku 
opět sešly tisíce lidí na tradičních letních 
slavnostech, které městský obvod pro 
veřejnost uspořádal již po dvacáté deváté. 
Odpoledne patřilo hlavně dětem, pro 
které bylo připravené divadlo, tvořivé 
a sportovní aktivity, skákadla, SWAP na 
terase knihovny IGI Vratislavice, nafukovací 
hrad i oblíbená lanovka ze střechy Kulturního 
centra VRATISLAVICE 101010. Večer 
se na hlavním pódiu vystřídala liberecká 
kapela TĚLA, český zpěvák a textař Raego 
a tribute kapela Queenie, která už několikrát 
vyprodala pražskou 02 arénu. O pitný 
režim v podobě zlatavého moku se tradičně 
postaral pivovar Svijany. Nechyběla cukrová 
vata, zmrzlina a řada stánků s dobrým jídlem 
a pitím.

Text: Lucie Zdenková
Foto: J. Appeltauer
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Oblíbená módní návrhářka Beata Rajská 
i letos dorazila do Vratislavic se svou 
novou kolekcí PREPPY WOMAN. Střihy 
z osmdesátých let, mašle, kravaty, mrkváče 
či široká ramena si vyložila Beata Rajská po 
svém. Ve středu 20. srpna v atriu Kulturního 
centra VRATISLAVICE 101010 společně 
se starostou Lukášem Pohankou přivítali již 
pošesté pracovníky složek integrovaného 
záchranného systému a dalších pomáhajících 
profesí, kterým touto cestou poděkovali za 
jejich práci a nasazení. Přehlídka pro veřejnost 
se uskutečnila druhý den ve čtvrtek. Akci 
moderoval již tradičně Petr Vágner. Příjemnou 
atmosféru celého večera podtrhla svým 
vystoupením zpěvačka Jitka Zelenková. Novou 
kolekci Beaty Rajské předváděly známé 
modelky a influencerky. Na mole nechyběla 
Andrea Bezděková, Kateřina Průšová, 
Veronika Chmelířová a Marie Danči. Mezi 
modelkami se objevila i nová Miss Czech 
Republic 2025 Linda Górecká. Akce se 
konala po čtrnácté a podle ohlasů se můžeme 
těšit i na jubilejní patnáctý ročník. 

Text: Lucie Zdenková
Foto: A. Funke, O. Mrákota 

BEATA RAJSKÁ NAŠLA 
INSPIRACI V MÓDĚ 
OSMDESÁTÝCH LET
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Dokončili jsme rekonstrukci prostoru před úřadem. Konečně! Ani ve 
snu by nás nenapadlo, že to bude trvat tak dlouho. Naším záměrem 
bylo vytvořit místo, které odpovídá významu veřejné instituce, je 
dobře organizované, bezpečné a přístupné pro každého, včetně 
osob s omezenou mobilitou. Hlavním rysem nového prostoru je 
moderní vzhled. Autorem návrhu je renomované liberecké studio 
Mjölk architekti, kterým jsme chtěli dát prostor, aby mohli zanechat 
svůj otisk v podobě moderní architektury i v naší městské části.
 
V tomto případě naším cílem nebylo vytvořit další pobytovou zónu, 
ale funkční a reprezentativní vstup do budovy úřadu. I přesto jsme 
zachovali zeleň formou nově vysazených stromů a okrasného záho-
nu. Rozsáhlejší přírodní prostředí pak najdete jen pár kroků odtud 
v Zámeckém parku. Mysleli jsme i na všechny, kdo si rádi posedí 
u kávy z nedalekého pekařství a cukrářství.
 
Velkou výzvou bylo překonání významného výškového rozdílu mezi 
chodníkem a hlavním vstupem do budovy úřadu. V přední části 
prostoru tak místo schodů vznikla velkorysá šikmá plocha, která 
však svým sklonem nepřevyšuje například přilehlý chodník v ulici 
Nad Školou.

NOVÁ PODOBA PROSTORU 
PŘED ÚŘADEM

 V zimě navíc bude z menší části vyhřívaná, což omezí namrzání. 
Všem, kterým by tento přístup přesto nevyhovoval, zůstává zachován 
bezbariérový vstup ze zadní strany budovy.
 
Pomyslnou třešničkou na dortu celé realizace je instalace velkých 
designových hodin ze skla, které pro nás vytvořila společnost Precio-
sa. Chtěli jsme v místě zachovat hodiny jako důležitý orientační prvek, 
ale zároveň sem vnést prvek umělecké a řemeslné hodnoty. Výroba 
skla k našemu regionu neodmyslitelně patří, stejně jako značka 
Preciosa, která jej ve světě úspěšně reprezentuje.
 
Neočekávanou těžkostí se ukázalo nestabilní podloží, které bylo nutné 
nejprve kompletně odtěžit. Kvůli zajištění dlouhodobé kvality a život-
nosti stavby došlo k nutné technologické přestávce. I takové nepláno-
vané komplikace jsou občas součástí sebeodpovědnější realizace ve 
veřejném prostoru.
 
Děkujeme za trpělivost, kterou bylo třeba společně vynaložit.

Vedení obce
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KAVÁRNA, 
KDE SI KAŽDÝ NAJDE TO SVÉ
Nová kavárna GREEN v Domově seniorů Vratislavice láká nejen 
klienty domova, ale také rodiny z okolí a všechny milovníky kvalitní 
kávy. Interiér i nabídku mají promyšlenou do posledního detailu. 
Najdete tu klasické zákusky a chlebíčky, ale také speciální 
domácí dobroty, například mechový dort nebo chleba s domácí 
avokádovou pomazánkou. Uvnitř i venku je dostatek místa 
k sezení a přes léto kavárna láká i na širokou nabídku zmrzlin. Kávu 
připravují z arabiky od lokální liberecké pražírny Kozák. A pokud 
vám zachutná, můžete si zakoupit balíček čerstvé kávy domů.

9

ULICE NAD ŠKOLOU JE OPĚT 
PŘÍSTUPNÁ

KACHNY V ZÁMECKÉM PARKU MAJÍ 
NOVÝ DOMOV

Spodní část ulice Nad Školou směrem od Tanvaldské ulice ke 
kulturnímu centru, knihovně a základní škole, je opět otevřená. 
Příjezd shora však zůstává nadále uzavřený. Tento úsek plánujeme 
dokončit do konce října. Zastávka školního autobusu je dočasně 
přemístěna na ulici Tanvaldská, před řeznictví a uzenářství. Jakmile 
budou dokončeny všechny stavební práce v ulici Nad Školou, 
zastávka získá své finální a vyhovující umístění. Prosíme o zvýšenou 
opatrnost a děkujeme za pochopení dopravních komplikací spo-
jených s pokračujícími pracemi na horním úseku ulice.

Vedení obce

V Zámeckém parku jsme pro naše opeřené obyvatele vybudovali 
nový dřevěný kachník. Bezpečný a útulný domov, kde mohou 
v klidu odpočívat. Přijďte se podívat, jak se jim v novém domově 
líbí a vezměte jim něco dobrého na zub. Třeba kukuřici, hrášek 
nebo rýži. Chléb a rohlíky jim škodí. Pokud si nejste jistí, čím kachny 
krmit, přečtěte si doporučení na ceduli v bezprostřední blízkosti 
jezírka.

Lucie Zdenková

Kavárna je útulná, rodinná a přátelská. Nechybí dětský koutek 
ani babyccino pro nejmenší. Je zde také možné posedět se svým 
čtyřnohým kamarádem. Navíc bezbariérový vstup zajišťuje snadný 
přístup pro osoby s omezenou mobilitou. Kavárna GREEN je 
místo, kde se setkávají všechny generace a kde si každý najde 
to své. Otevřeno mají každý den od 10:00 do 18:00.

Lucie Zdenková
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Vratislavické táborové léto s pořadovým číslem 11 bylo opět plné 
dobrodružství a her. Na pobytový tábor v Českém ráji pro přibližně 
80 dětí navázalo sedm týdnů příměstských táborů. Naši realizátoři 
postupně připravili zábavný program pro dalších 230 účastníků. 

Všem vratislavickým dětem ve věku od 6 do 15 let jsme jako každý rok 
přispěli 1500 Kč na úhradu ceny tábora. Věříme, že jste si táborové léto 
užili. Už teď se těšíme na další sezónu. Pro více informací sledujte web 
vratislavice.cz a jarní čísla zpravodaje.

Lukáš Kájínek

Školní rok není jen o povinnostech a biflování. Je to také čas 

na zábavu a rozvoj zájmů. Ať už hledáte sportovní, umělecké, 

nebo technické kroužky, určitě si vyberete. Kompletní nabídku 

najdete na našem webu.

KAM ZAJÍT PO ŠKOLE
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATISLAVICE

BeachvolejbalFlorbal
Judo

Flétna
Parkur
KlavírVeselá vědaKeramika

IGI VRATISLAVICE

Tvoříme s Krasohledem

Angličtina s Péťou 1. 

- začínám s angličtinou

Angličtina s Péťou 2. 

- už anglicky trochu umím
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Výstava PorscheArt v Galerii Desítky je poctou konstruktérskému 
odkazu Ferdinanda Porsche, který se před 150 lety narodil právě 
ve Vratislavicích. Hravá slovní hříčka v názvu se stává odrazovým 
můstkem pro výtvarné zpracování témat rychlosti, pohybu i osobních 
„porcí“ příběhů.
 
Vystavují přední čeští výtvarníci jako Alena Anderlová, Roman Franta, 
Lukáš Havrda, Filip & Lukáš Houdkovi, David Kolovratník, Pavel 
Kopřiva, David Krňanský, Rony Plesl, Natálie Roučková, Paulina 
Skavova nebo Ivana Štenclová. Těšit se můžete na malbu, sochař- 
ství, objekty, instalace i sklo – vše propojené fascinací dynamikou 
a odkazem značky, která z Vratislavic vyjela do světa.

Výstava trvá až do 2. listopadu 2025. Zastavte se – PorscheArt vás 
vezme na jízdu světem umění!

Ivan Zimmel
Foto: J. Antošová

PORSCHEART – UMĚNÍ S CHUTÍ 
RYCHLOSTI

Pravidelně každou první sobotu v měsíci budou v zauhlovací a vodá- 
renské věži probíhat komentované prohlídky interiéru. Dozvíte se 
při nich nejen, k čemu tato technická památka v minulosti sloužila, 
ale také pár zajímavostí z historie továrny na koberce. Továrny, která 
Vratislavice zapsala na světovou kobercářskou mapu. Na památku 
získáte originální vstupenku. A pokud sbíráte turistická razítka, tak si 
svoji sbírku můžete rozšířit i o to s věží. Přestože je v České republice 
cca 1.500 věžových vodojemů, tak se naše věž řadí mezi poměrně 
specifické a jedinečné vodojemy, kterých zase tolik není. A to je další 
důvod, proč zařadit prohlídku zauhlovací věže do itinerářů vašich 
výletů. Určitě to stojí za to! S ohledem na bezpečnostní limity interiéru 
doporučujeme si prohlídku předem domluvit: hrabovska@intex.cz.

Jana Hrabovská

ZVEME VÁS NA PROHLÍDKU ZAUHLOVACÍ VĚŽE 

POJĎTE S NÁMI PRACOVAT 
PRO VRATISLAVICE, 

Aktuální volné pozice:

pracovník/pracovnice 
do oddělení knihovny 
a spolkového centra 

 IGI VRATISLAVICE

řidič
Vratislavického expresu 

samostatný odborný
referent na odboru kultury, 

školství a sportu

všeobecná sestra

praktická sestra

 muzikoterapeut 
v Domově Seniorů 

Vratislavice



EDUCAWEEK .CZ

LIBEREC I  HOME CREDIT ARENA

VSTUP ZDARMA

9. — 11. 10. 25

NASTARTUJ SVOU

BUDOUCNOST
KARIÉRU
PRÁVĚ ZAČÍNÁ 
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POZNÁVACÍ SOUTĚŽ O POUKAZ 
DO CAFÉ GREEN VRATISLAVICE
Víte, kde byla fotografie pořízena? Napište nám váš tip na 
e-mail zpravodaj@vratislavice.cz Pokud bude vaše odpověď 
správná, zařadíme vás do slosování o poukaz v hodnotě 
500 Kč do Café Green Vratislavice. Soutěžit můžete do 
neděle 21. září. Výherce budeme kontaktovat na e-mail.

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST

MÍŘÍTE VÝŠ NEŽ OSTATNÍ? EDUCA 
2025 VÁM UKÁŽE CESTU! 

EDUCA 2025 - už 19. ročník největšího vzdělávacího 
veletrhu v Čechách vypukne v Liberci v pondělí 6. října. 
Po celý týden se konají odborné přednášky, besedy, 
konference, workshopy pro děti, rodiče, pedagogy 
i studenty.  Vše vrcholí veletrhem pracovních příležitostí 
a vzdělávání EDUCA EXPO v liberecké Home Credit 
Areně od čtvrtka 9. do soboty 11. října. 

EDUCA cílí na všechny, kteří chtějí od života víc. Podporuje pro-
fesní růst a vzdělávání, dlouhodobě se zaměřuje na propojení 
škol a místních firem. A dělá to vskutku atraktivním způsobem. 
Letos organizátoři pozvali třeba Petra Ludwiga nebo Kovyho, 
vstupenky ještě jsou, tak neváhejte! EDUCA vás zkrátka bude 
bavit a Vratislavice u toho rozhodně nesmí chybět. Proto se le-
tos opět zapojí do programu EDUCA KIDS a tentokrát nabídne 
školním kolektivům návštěvu v rodném domě Ferdinanda 
Porsche. Celý program na www.educaweek.cz. Sledujte také 
facebook a instagram.

Erwin Gottstein

ZVEME VÁS K OHNI A BUŘTŮM
Komise komunitního plánování pro vratislavické seniory připravila 
„Buřtiádu pro seniory“, která se uskuteční ve čtvrtek 18. září 
2025 v Parku Nové Vratislavice od 16:00. Pro příchozí bude 
zdarma připraveno malé pohoštění v podobě špekáčků, které 
si návštěvníci akce budou moci sami opéct na otevřeném ohni. 
Těšíme se na vaši účast.

Komise komunitního plánování
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JUBILANTI
ČERVENEC 2025 SRPEN 2025

70 let 
Hüberová Svatava
Procházková Hana

75 let
Melicharová Marie

Cyhelská Alena
Landsmanová Anna

Kubátová Anna
Lopauer Zdeněk

80 let 
Kratochvílová Jiřina
Vodháněl Antonín

Broučil Petr
85 let 

Svobodová Ludmila
Werner Otto

Bartošová Monika
90 let 

Houfek Jaroslav
95 let 

Kubáčková Miluše

70 let 
Kači Andrej

Herda Lubomír
Rieger Vladimír

75 let 
Tučani Petr

Beránková Hana
Balzer Zdeněk

Vacková Drahomíra
80 let 

Kuna Leoš
Guschl Ján

85 let 
Zemanová Marie

90 let 
Kešnerová Libuše

92 let 
Karel Stránský

98 let 
Stará Marie

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

10. 9. 2025 
ODJEZD 10:05

ČD Liberec, Železný Brod - Malá Skála
vedoucí paní Ondrová, náročnost 2

17. 9. 2025 
ODJEZD 9:00

ČSAD Liberec, Nový Bor - Sloup
vedoucí paní Hovorková, náročnost 2

24. 9. 2025 
ODJEZD 7:00

Restaurace Svoboda,Zámky na Orlici
vedoucí pan Pánek, náročnost 2

Pozn.: autobusový zájezd

1. 10. 2025 
ODJEZD 9:02

ČSAD Liberec, 
Radostná pod Kozákovem - Sedmihorky

vedoucí pan Janků, náročnost 2

8. 10. 2025 
ODJEZD 9:02

ČD Liberec, Nové Město pod Smrkem - Hejnice
vedoucí paní Pokorná, náročnost 2

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. 
V případě dotazů se obracejte na Věru Pokornou - tel. 731 050 764 

a Antonína Ročňáka - tel. 607 949 239.

Na léto a prázdniny se těší téměř všichni bez rozdílu věku. Tak to 
prožíváme i my senioři. Poslední červnový týden nás zavedl na 
návštěvu Krkonoš. Autobus nás zavezl do polského horského stře-
diska Karpacz. Odtud je nejjednodušší přístup na hlavní hřeben a 
také pod Sněžku, kam nás vyvezla místní lanovka. Vrchol Sněžky byl 
zabalen do husté mlhy a ani to některé z nás neodradilo od výstupu. 
Většina z nás se ale vydala po cestě Česko Polského přátelství 
a okolo spálené strážnice sestoupila k Malému jezírku s chatou 
a výhledy na vodopády. Kolem potoka Lomnice jsme sestoupili do 
Karpacze, kde jsme si prohlédli kostelík Wang postavený v Norsku 
a v minulém století převezený do Krkonoš. První červencový týden nás 
zavedl na Ještědský hřeben. Procházka, která vedla převážně lesem 
z Výpřeže přes Pláně, pokračovala kolem Ještědského vodopádu do 

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO 

Jiříčkova. Další výlet nás zavedl do Držkova. Sestoupili jsme do údolí 
říčky Kamenice a z Navarova pokračovali po Palackého stezce do 
Bohuňovska. Odtud následoval výstup do Bozkova, kde bylo možné 
navštívit dolomitové jeskyně. Následující výlet začal v Hrádku nad 
Nisou a pokračoval do Německa. Nejprve jsme se vydali do Hartavy 
a došli k Olbersdorfskému jezeru.Z plánovaného koupání vzhledem 
k nepříznivému počasí sešlo. Přicházející déšť nás donutil pospíchat 
na autobus domů. Na příštím výletě jsme se věnovali zdolávání vrcholů 
Lužických hor. Po loňském výstupu na nejvyšší vrchol Luž, jsme 
tentokrát zamířili na Jedlovou. Minuli jsme zříceninu hradu Tolšte-
jn a pokračovali na vrchol Jedlové s rozhlednou. Po zaslouženém 
občerstvení a krátkém odpočinku jsme se vydali dolů do Jiřetína pod 
Jedlovou. Poslední červencový výlet jsme tradičně zasvětili návštěvě 
Mimoně. Zde jsme prošli zámeckým parkem a zamířili směrem na 
Ralsko. V osadě Vranov jsme odbočili ke skalním útvarům a vylezli na 
skálu Juliina vyhlídka. Na prvním srpnovém výletě jsme opět zavítali do 
Lužických hor s cílem pokořit další jejich vrchol. Autobus nás zavezl 
do obce Krompach. Nad ní se tyčí mohutný hřeben nazvaný Hvozd. 
Cesta na vrchol patří k těm náročnějším, takže někteří raději využili
k výstupu turistický vláček jezdící mezi Oybinem a vrcholem. Na další 
výlet jsme jeli do Albrechtic, okolo Lysého vrchu přes Horní a Dolní 
Vítkov jsme došli do Chrastavy. V září nás čeká třídenní autobusový 
zájezd do Krušných hor a jednodenní zájezd do Východních Čech. 
O tom ale až příště.  

Za spolek turistů seniorů Antonín Ročňák

ZVEME VÁS NA OSLAVU DNE SENIORŮ
Komise komunitního plánování ve spolupráci s městským obvodem 
připravila pro všechny seniory kulturní zážitek ke Dni seniorů za 
zvýhodněné vstupné. Divadelní představení Růžové svatby je vtipná 
hra o sesterství, stárnutí a naději. Hrají Vilma Cibulková a Michaela 
Dolinová v Kulturním centru VRATISLAVICE 101010 dne 9. října od 
19:30. Vstupné: 350 Kč / 150 Kč pro seniory.

Komise komunitního plánování
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IGI VRATISLAVICE

PROGRAM KINA 

KNIŽNÍ TIPY

Vratislavický zpravodaj

Sekretářka v utajení Ellie Midwoodová   Pohádky o kapičkách Lenka Jakešová    

válečné romány pohádky

Dora kvůli nacistům přišla o všechno. Její přátelé zmizeli, jako by 
se rozplynuli ve vzduchu. Její rodiče byli uvězněni v koncentračním 
táboře a zavražděni za zločin pouhé existence. Dora ani netuší, zda 
je vůbec naživu její milovaný manžel Alfréd. Přestože se svět kolem 
ní hroutí v plamenech, odmítá se podvolit Hitlerově tyranii. 

V obláčku se žije tak krásně! Své o tom ví třída zvídavých kapiček v čele 
s paní učitelkou Mráčkovou. Ta si pro své žáky připravila výpravu na 
zem. Jenže jak se tam kapičky dostanou? Vydejte se na dobrodružnou 
cestu do oblak, řek, moří či podzemí a poznejte blíže koloběh vody.    

ROSEOVI
TADY VARY: JEDNA BITVA 
ZA DRUHOU SBORMISTR

11. 9. 2025 I 17:00 24. 9. 2025 I 19:00 25. 9. 2025 I 14:00 

Kompletní program a ceny vstupného na www.igivratislavice.cz/kino

Více knižních typů najdete na webu www.igivratislavice.cz/nase-knizni-tipy

150 Kč 160 Kč 80 Kč

pro seniory



15

Vratislavický zpravodajKULTURNÍ CENTRUM VÁS ZVE

Ivan Zimmel

SBORMISTR
DIVADLO PRO SENIORY: RŮŽOVÉ 
SVATBY

PŘEDNÁŠKA: MARGIT SLIMÁKOVÁ – 
ZDRAVÁ VÝŽIVA NEJEN U DĚTÍ

Vtipná hra o sesterství, stárnutí a naději s Vilmou Cibulkovou 
a Michaelou Dolinovou. 

Přednáška specialistky na zdravotní výživu a prevenci.

PŘEDNÁŠKA: LUCIE KUTROVÁ – 
ARIZONA TRAIL

Nová přednášková tour k nové knížce Holky s Bucket Listem. 
Pořádá: BUCKET LIST AGENCY s.r.o.

9. 10. od 19:30 hod.
Vstupné: 350 / 250 Kč

11. 9. od 18:00 hod.
Vstupné: 490 Kč

DIVADLO: A DO PYŽAM

Brilantní situační komedie o zakrývání manželské nevěry. 
Pořádá: Coolturně

15. 10. od 19:30 hod.
Vstupné: 690 Kč

22. 9. od 19:00 hod.
Vstupné: 400 - 600 Kč

Populární komik v nejnovější zábavné show. Pořádá: Aura-Pont s.r.o.

TALKSHOW: ZDENĚK IZER – 
VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ

29. 9. od 19:30 hod.
Vstupné: 380 Kč předprodej 

420 Kč na místě

VÝSTAVA: PORSCHEART – UMĚNÍ 
S CHUTÍ RYCHLOSTI

Výstava vznikla u příležitosti výročí 150 let od narození Ferdinanda 
Porsche ve Vratislavicích a potrvá do 2. listopadu 2025.
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Fotbalová sezona 2025/26 je v plném proudu. Po krátké letní pauze 
se vratislavičtí fotbalisté opět vrátili na trávník. Nejmenší kategorie si 
přípravu zpestřily příměstským táborem i návštěvou Stadionu U Nisy, 
kde své domácí zápasy hraje Slovan Liberec. Starší žáci a doros-
tenci se pro změnu vydali do Mšena u Mělníka, kde si společně užili 
týdenní soustředění okořeněné přípravnými duely. Mužský A-tým 
během léta posílil kádr a bude chtít bojovat o přední příčky tabulky 
v 8. lize. Na hřišti proběhla aerifikace, díky níž se ve Vratislavicích 
můžeme chlubit fotbalovým trávníkem, za nějž by se nestyděla ani 
ligová mužstva. Jiskra se však během přípravy zaměřila také na své 
fanoušky. Ti se tak mohou těšit na novou podobu stánku s občer-
stvením s rozšířenou nabídkou sortimentu a také na novou pergolu, 
která zastřešila část tribuny. Fandit našemu týmu tak budete moci 
také za nepříznivých povětrnostních podmínek. Přijďte naše fotbalisty 
v průběhu podzimu podpořit! Těšíme se na viděnou na hřišti 
u hasičárny.

Dominik Jakubec 

NOVINKY FOTBALOVÉ JISKRY
Letošní léto bylo pro náš klub mimořádně aktivní. Během prázdnin 
jsme se zaměřili na beachvolejbal, ať už v rámci domácích turnajů, 
nebo na soustředění. Teď už se ale naplno chystáme na novou halo-
vou sezónu, která bude plná nových výzev!

VRATISLAVICKÉ BEACHOVÉ POHÁRY
Na našich kurtech u základní školy je přes týden plno mládeže 
i dospělých. S radostí jsme zorganizovali o víkendech celkem 
12 regionálních turnajů ve všech kategoriích. Turnaje pro mládež 
nově nesou název Kitl Cup, zatímco dospělí soutěží v rámci Vratisla- 
vického Konrad Cupu. Velkou radostí je pro nás nárůst účasti žáků, 
žákyň, juniorů i juniorek.
ŠTRŮDL CUP 2025
Už 22. ročník tohoto tradičního setkání se opět vydařil. V sobotu se 
utkalo 27 dospělých týmů v nelítostném souboji na kurtu i v soutěži 
o nejlepší štrůdl, který si každý tým přinesl. Neděle pak patřila "Poštrůd-
lovým pokusům" pro děti. 26 týmů dospělých s dětmi si změřilo síly 
a zjistilo, jak náročný a týmový je beachvolejbal. Pro nás je ale ne-
jdůležitější, že si děti i dospělí užili spoustu aktivního času a zábavy.
SOUSTŘEDĚNÍ V PODĚBRADECH
Po jarním beach kempu v Itálii jsme letní soustředění uspořádali 
v Poděbradech. Za krásného počasí, ve skvělé partě a s pořádnou 
dávkou beachvolejbalu a vodních radovánek u pískovny Jezero se 
vydařilo i letošní soustředění pro 29 mladých volejbalistů. Během pěti 
dnů absolvovali účastníci šest dvouhodinových tréninků, vyzkoušeli si 
atletickou olympiádu a každý den ujeli zhruba 10 km na koloběžkách 
či bruslích. Na závěr kempu se konal tradiční turnaj: dívky U12 si 
zahrály ve své kategorii, zatímco ostatní bojovali o titul krále a královny 
kempu.
PŘÍPRAVA NA ŠESTKOVÝ VOLEJBAL
Nyní se naplno vrháme do halové sezóny. Poslední srpnový a první 
zářijový týden trénují všechny skupiny dívek (žákyně, žákyně „B“, ka-
detky) jako profesionálky – každý den. Naše příměstské soustředění 
probíhá v tělocvičně ZŠ, které moc děkujeme za podporu a možnost 
takto intenzivně trénovat. Dívky zde zúročí své samostatné tréninky, 
aby se kvalitně připravily na novou sezónu.
Ostatní skupiny, jako míčovky a předškolní přípravky, zahájí své 
tréninky v polovině září. Velké díky patří všem trenérům, organizátorům 
a hlavně rodičům, bez jejichž aktivní spolupráce by nic nešlo! Pro více 
informací navštivte naše stránky: www.beachvratislavice.cz.

Jan Kvapil

LÉTO PLNÉ BEACHVOLEJBALU 
A PŘÍPRAVA NA HALOVOU SEZÓNU

Jako každým rokem, tak i letos v červnu proběhl týdenní pobyt 
u Egejského moře s jogovým programem. Letošní 29. ročník se 
nesl nejen v duchu asán, meditací a pránajámických technik, ale 
i v kreativních kostýmech kovbojů na závěr celého pobytu. Děkuji za 
nezapomenutelné dny plné energie a usměvavých tváří na ostrově 
Kos a těším se na brzké shledání na dalších akcích Studia-K.

Katka Bachmanová

JÓGA NA OSTROVĚ KOS
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Hned na začátku jsme uspořádali příměstský tábor, který měl velký 
úspěch. Během týdenního programu jsme měli na starost 50 dětí, se 
kterými jsme navštívili řadu zajímavých míst a zažili spoustu dobro- 
družství. I přes letošní proměnlivé a ne vždy příjemné počasí nám 
celý týden svítilo sluníčko, takže nám opravdu nic nechybělo. V srpnu 
jsme se pak společně s dětmi a jejich rodiči sešli na rozloučení 
se sezónou a přivítání nové. Pro děti byl připraven skákací hrad 
a několik stanovišť s úkoly a odměnami. Večer se garáže našeho 
sboru proměnily v koncertní sál, když je rozezvučily hity kapely 
Hokus Pokus. Akce se opravdu vydařila a velké poděkování patří 
všem, kteří přišli a vytvořili úžasnou atmosféru. Pohráváme si 
i s myšlenkou uspořádat příští zábavu opět venku. Nezahálela 
ani naše jednotka – navštívilo nás několik táborů, kde se dětem 
představila hasičská technika a ukázalo se, co všechno takový 
hasič dělá. A jako každý rok jste nás mohli potkat na Vratislavických 
slavnostech, kde jsme pro děti připravili oblíbenou lanovku a za-
jišťovali požární dozor. Teď už naskakujeme do nového školního 
roku, vše se znovu rozbíhá a těšíme se, co nám ten nový rok přinese.

Za SDH Vratislavice n/N. Nicole Rolantová

Rádi bychom vás všechny pozvali na náš nábor a konkurz do 
soutěžních složek, který se bude konat 15. 9. 2025 děti 8-12 let 
od 15:30-17:00 hod., junioři 12-16 let od 17:00-18:30 hod. ve 
Vratislavicích na ZŠ v tělocvičně.  Jsme taneční škola, která se 
zaměřuje na street dance a contemporary. Od založení skupiny 
se nám daří držet se na předních příčkách celorepublikových 
a pohárových tanečních soutěží a stali jsme se několikanásobnými 
mistry a vicemistry České republiky a v roce 2022 i mistry světa. 
Jsme otevření jakékoliv věkové kategorii od nejmenších až po ty 
nejstarší. Můžete u nás tančit jen pro zábavu bez soutěžní zátěže, 
ale pokud máte rádi soutěžení a adrenalin, tak příjďte na konkurz 
a staňte se součástí naší soutěžní skupiny. Nově také nabízíme 
taneční kurz pro maminky a tatínky každý čtvrtek od 15:30-16:30 
hod. Kdo bude mít zájem si s námi zatančit, přijďte. Budeme se na 
vás těšit.

Eunika Rucká

PRÁZDNINY U HASIČŮ

MAESTRO MOTION NÁBORY 2025
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ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR

KONTAKTUJTE NÁS:
E-MAIL 

vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou

Vážení občané Vratislavic,
velice si ceníme Vašich názorů, které nás při práci inspirují,  
a stejně jako Vaše připomínky jsou pro nás významnými 
podněty ke stálému zlepšování života v naší obci. Proto nás 
neváhejte kontaktovat a společnými silami tak můžeme 
z Vratislavic vytvořit ideální místo pro život.



Legenda,
která změnila svět automobilů
Když se řekne „Brouk“, většina lidí si vybaví ikonický tvar, který se stal 
symbolem jedné éry. V Rodném domě Ferdinanda Porscheho můžete 
spatřit originální Volkswagen „Brouk“ z roku 1950 – vůz, který se stal 
jedním z nejprodávanějších automobilů všech dob. 
 

Za jeho siluetou se skrývá geniální nápad Ferdinanda Porscheho: 
kompaktní, vzduchem chlazený čtyřválec vzadu, praktický prostor pro 
čtyři osoby a design, který si podmanil svět. Není divu, že do roku 2003 
vzniklo neuvěřitelných 21,5 milionu kusů.

V Rodném domě Ferdinanda Porscheho se můžete těšit
na interaktivní expozici, obchod se suvenýry i skvělou kavárnu, 
a to vše jen 35 minut od Škoda Muzea.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: +420 326 832 028, e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
rodnydumporsche.cz

rodnydumporsche







čas  
může tikat, 
ale také zářit



potkáme se
na náměstí
Nový veřejný prostor mezi radnicí a kostelem se nachází v dopravním sevření 

Tanvaldské ulice a ulice Nad Školou. Tato konstelace vymezuje relativně malou 

plochu, které chybí jasnější urbanistické ohraničení. Nechápeme jej tedy pouze 

jako klasické náměstí, ale spíše jako ochranný záliv – klidnou zónu, kde je možné 

zpomalit a bezpečně se zastavit.

Jedním z hlavních motivů návrhu bylo vyrovnání výškového rozdílu mezi chod-

níkem v Tanvaldské ulici a hlavním vstupem do radnice. Právě tato disbalance 

se stala klíčem ke konceptu, který prezentuje radnici jako transparentní instituci 

otevřenou občanům. Přístup je řešen mírně skloněnou rampou doplněnou 

o schodiště.

Pobytová část náměstí je členěna na menší terasy. Ty slouží nejen jako plošiny 

pro městský mobiliář, ale jejich hrany jsou zároveň využitelné k sezení. Od ulice 

Nad Školou prostor odděluje rozsáhlý trvalkový záhon, který změkčuje kontakt 

s dopravou. Zeleň doplňují tři platany.

architekt Jan Vondrák

očima architektů Mjölk 

„Naším záměrem bylo vytvořit nové 

srdce městské části. Veřejný prostor, 

kde se potkává historie se současností 

a kde se každodenní život prolíná 

s reprezentativní funkcí radnice. Inspi- 

rací nám byly tradiční městské struktu-

ry, v nichž náměstí odjakživa fungo- 

valo jako místo svobody a setkávání. 

Projekt reaguje na měnící se identitu 

Vratislavic, které se stále více profilují 

jako moderní městská čtvrť. Navrhli 

jsme proto prostor, jenž má sochařský 

charakter a kde každý detail plní 

estetickou i symbolickou roli.“



vratislavická
dlažba

Vratislavická dlažba představuje reinterpretaci běžné zámkové dlažby. Proměňuje ji 

do velkoformátových bloků, jejichž textura i barevnost vychází z přírodních struktur 

liberecké žuly. Různé velikosti a barevné odstíny umožňují široké uplatnění. U vstupu 

do radnice je dlažba vyskládána do mozaikového vzoru, který symbolicky odkazuje 

na industriální tradici Vratislavic a výrobu koberců spojenou s rodinou Ginzkeyů. 

Tento motiv propojuje místní dědictví s nově definovaným veřejným prostorem 

coby místem paměti i současného života.



variabilní
mobiliář

Prostor doplňuje variabilní mobiliář – stoly a židle, které lze volně 
přemisťovat a využívat podle aktuální potřeby. Díky nim se náměstí 

nestává jen průchozí plochou, ale živým místem pro spontánní 
posezení, rozhovor či setkání sousedů.





o hodinách

o technologii

v číslech

Ve Vratislavicích nad Nisou vytvořila společnost 

Preciosa instalaci, která propojuje průzračnost skla, přes-

nost hodinového strojku a poetiku světla. Hodiny světla 

proměnily nově oživené náměstí v místo s nezaměnitel-

nou atmosférou a současně slouží jako funkční orientační 

bod i podmanivý vizuální prvek. Jeho moderní technické 

provedení je umocněno večerním barevným osvětlením. 

Osvětlení se během dne střídá v souladu s osvětlením 

nedaleké kostelní věže.

Hodiny světla ve Vratislavicích propojují nadčasový 

design s technickou odolností potřebnou pro venkovní 

použití. Jsou poháněny dvěma synchronizovanými strojky 

řízenými pomocí dlouhovlnné antény, což zajišťuje přesné 

měření času. Otevřený mechanismus s převody vizuál-

ně znázorňuje rytmus času, zatímco LED pásky osvětlují 

ciferník a odrážejí se od více než čtyřiceti skleněných 

dlaždic rozmístěných kolem jeho obvodu. Celý systém 

je bezdrátově řízen pomocí technologie DMX. Hodiny 

vznikly ve spolupráci s vývojovým týmem Preciosa 

Lighting a představují poctu českému řemeslu, inovacím 

a hlubokému propojení světla, skla a času.

615
540
142
46

kilogramů hmotnosti

centimetrů LED pásků

centimetrů v průměru

kusů skleněných destiček

více o hodinách



Petr Kořínek:  
velkou inspirací 
mi byl znak 
a historie místa

Hodiny, které dominují novému náměstí ve 
Vratislavicích, nejsou jen ukazatelem času, 
ale i poctou technickému dědictví regionu. 
Designér Preciosa Lighting Petr Kořínek se 
inspiroval technickou tradicí města Liberce, 
ale i znakem Vratislavic. V rozhovoru prozrazu-
je, jak návrh hodin vznikl, s jakými výzvami se 
potýkal a jak moderní technika podtrhuje jejich 
jedinečný vzhled.

Jak proces navrhování hodin probíhal a kde jste čerpal 

inspiraci?

Od první chvíle, kdy mi byla práce na tomto projektu nabídnuta, 

jsem bez zaváhání věděl, že toho chci být součástí. Připravil 

jsem několik ideových návrhů, které se jeden od druhého 

výrazně lišily, ale zároveň jsem se snažil symboliku Vratislavic 

zakomponovat do každého z nich. Vybraný návrh jsem upravil 

dle připomínek zástupců Vratislavic a ten se následně reali- 

zoval. Velkou inspirací mi byl znak a historie místa – chtěl jsem, 

aby bylo na hodinách vidět technické dědictví regionu.

V čem vidíte největší výzvu při vytváření designu pro 

veřejný prostor?

Z mého pohledu je největší výzvou spojit design s různě 

náročnými venkovními podmínkami. Je potřeba přemýšlet už 

při návrhu o přírodních vlivech. Zároveň je vždy těžké připravit 

design, který se zalíbí většině.

Jak se dá skloubit jemná krása skla s venkovní odolnos-

tí? Musel jste dělat kompromisy?

Ano, kompromisům jsme se nevyhnuli. Pro zachování krásy 

skla bylo nutné sklo oddělit od přímých venkovních vlivů 

(voda, mráz, vítr), které by mohly vést k jeho degradaci a ztrátě 

brilance.

Hodiny vypadají poeticky, ale uvnitř jsou plné moderní 

techniky. Co všechno díky ní umí a jak přispívá technika 

jejich výrazu?

Netradiční zajímavostí těchto hodin je nasvícení skleněných 

komponentů, kdy je možné ovládat každý skleněný panel 

zvlášť. Zároveň použití RGBW pásků nabízí takřka neomezené 

množství barevných kombinací nasvícení.

Je něco, co byste chtěl, aby čtenáři o hodinách věděli?

Stojací venkovní hodiny patří k těm technologicky náročnějším 

projektům a jejich realizace by bez lidské ruky a umu našich lidí 

nebyla možná.

Kde si mohou lidé prohlédnout vaše další díla?

V každém významnějším hotelu po světě je možné najít naše 

svítidla – na Blízkém východě, v USA, v Evropě i u nás v České 

republice. Velmi často připravuji designy do soukromých vil, ale 

i do významných hotelů. Jmenovitě se jedná např. o skulpturu 

mušle ve velikosti dospělého člověka v hotelu Atlantis v Dubaji 

nebo stěnu z monumentálních skleněných panelů ( jeden panel 

má na výšku 3 m) v Caesars Palace v Las Vegas. A teď je 

konečně i něco v blízkosti – hodiny ve Vratislavicích.



Foto: Radek Drbohlav, Matyáš Gál 
Texty: Lucie Zdenková, Jan Vondrák
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